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ALCUNE MISURE PER CONTRASTARE L’EMERGENZA DA COVID-19 
 
 
 
ABBATTERE IL PESO DEGLI AFFITTI PER TUTTI I FABBRICATI PRODUTTIVI 
 
Si propone di modificare l'articolo 65 DL 18/2020 (credito d'imposta per botteghe e negozi) 
mediante il riconoscimento del credito d’imposta applicato al canone di locazione a tutte le 
categorie di fabbricati ad uso produttivo e specificamente alle categorie catastali C-D-E. 
 
 
DARE IMMEDIATA LIQUIDITÀ ALLE IMPRESE E FAVORIRE LA RIPRESA 
 
Sospensione della ritenuta d’acconto sui bonifici per lavori edilizi. Bisogna intervenire sui 
crediti riferiti alle ritenute di acconto che le imprese hanno subito sui bonifici relativi a lavori 
di ristrutturazione edilizia e riqualificazione energetica mediante: 

a. Il rimborso immediato dei residui maturati al 30 aprile o, ancora meglio, al 31 maggio. 
Il rimborso potrebbe essere effettuato direttamente dalle banche anticipandolo e 
successivamente recuperandolo dai fondi finanziari statali e/o provinciali; 

b. La sospensione della ritenuta di acconto per i bonifici effettuati nell’anno d’imposta 
2020 e 2021 

 
 
RENDERE LE DETRAZIONI FISCALI PIU' ACCATTIVANTI 
 
- Al fine di velocizzare la ripresa dei lavori in edilizia nel settore privato si può prevedere 

che, per i bonifici effettuati nei periodi d’imposta 2020 e 2021, si vada ad aumentare la 
possibilità  di detrazione fiscale per il cittadino fino al 100%; questa proposta andrebbe 
estesa a tutti gli interventi riferiti all’agevolazione per ristrutturazione e recupero edilizio, 
ecobonus e sismabonus, giardini; 

- Inoltre, si propone di ridurre la durata della detrazione da 10 a 5 anni; 

- Prevedere fin d’ora la riproposizione degli incentivi fiscali per ecobonus e sismabonus 
fino al  2030 (anno che corrisponde ai primi obiettivi del Green Deal europeo);   

- Estendere il bonus facciate almeno a tutto il 2021 e possibilmente al 2022, visti gli effetti 
positivi che stava generando e per il fatto che nel 2020 resterà largamente sottoutilizzato; 

- Andrebbe reintrodotta la detrazione Irpef del 50% dell’Iva corrisposta in relazione 
all’acquisto di un’abitazione. 
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PROVVEDIMENTI FISCALI GENERALI 
 
- Andrebbe prevista per le aziende la possibilità di detrazione al 100% dell’Imis (anziché al 

50%) sugli immobili produttivi; che andrebbe quindi anticipata per l’anno d’imposta 2019 
e seguenti; 

- Va rivista la norma dell’articolo 102 Tuir che prevede la riduzione alla metà del 
coefficiente di ammortamento per il primo esercizio di entrata in funzione. Si propone 
quindi l’applicazione in misura piena del coefficiente di ammortamento fin dall’esercizio di 
entrata in funzione del bene; 

- Si propone che vengano riconosciute adeguate agevolazioni fiscali per il ricorso agli 
strumenti di digitalizzazione e alle pratiche di smart-working 

 Va riconosciuto il credito di imposta di cui all'articolo 64 DL 18/2020 anche all'acquisto di 
dispositivi DPI idonei per la tutela da COVID 19 

 
 
VELOCIZZARE E SEMPLIFICARE LE PROCEDURE AUTORIZZATIVE 
 
- Va velocizzata e semplificata la procedura per il rilascio di autorizzazioni, concessioni, 

istanze sia private che pubbliche. Ad esempio: al fine di utilizzare compiutamente il bonus 
facciate e la relativa detrazione fiscale, in particolare per i centri storici cittadini, occorre 
semplificare le norme per occupazione di spazi e aree pubbliche a seguito del 
posizionamento dei ponteggi necessari all’esecuzione delle opere; 

- In questa fase di sospensione delle attività delle imprese a causa dell’emergenza sanitaria 
vanno rilasciate tutte le attestazioni, certificazioni, abilitazioni necessarie mediante lo 
svolgimento di corsi di formazione obbligatoria in videoconferenza. 

 
 
Trento, 10 aprile 2020 
 


